

平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年1月30日

会社名 株式会社ニチダイ (JASDAQ・コード番号：6467)
 (URL <http://www.nichidai.jp>)

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長 TEL (0774) 62 - 3481
 氏名 古屋 元伸
 責任者役職 常務取締役
 氏名 藤本 光洋

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(単位：百万円 未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	7,947	(26.1)	643	(9.5)	588	(7.7)	240	(6.7)
17年3月期第3四半期	6,304	(2.4)	587	(18.0)	545	(30.3)	225	(86.9)
(参考)17年3月期	8,894	(4.7)	891	(34.8)	832	(50.2)	355	(212.3)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	30	12	29	87
17年3月期第3四半期	28	81	28	74
(参考)17年3月期	44	11	43	96

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

2. 期中平均株式数(連結) 18年3月期第3四半期 7,987,410株 17年3月期第3四半期 7,827,318株 17年3月期 7,835,328株

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社の主要顧客業界である国内自動車業界は、引き続きグローバル展開を積極化していることから、世界生産台数は増加傾向にあり、国内自動車部品メーカーも高成長を続けております。

当第3四半期における金型事業の状況は、海外ではアジア地域における金型が引き続き堅調であったものの、国内においてダイセットの売上の第4四半期へのずれ込み等があったことから、売上高が計画未達となりました。

また、NICHIDAI AMERICA CORPORATIONについては、グローバル生産体制が軌道に乗り始めたことから、単月黒字を計上するなど、売上、収益とも前期に比べ大幅に改善いたしました。

この結果、金型事業の売上高は45億6千8百万円(前年同期比4.3%増)となりました。

精密鍛造品・アッセンブリ事業におきましては、上期に生産機種が多様化したVGTターボチャージャー部品が引き続き増加傾向にあったことに加え、スクロール鍛造品が堅調であったことから、売上高は26億9千7百万円(前年同期比109.2%増)となりました。

フィルタ事業におきましては、食品業界など既存ユーザー向けの売上はあったものの、当第2四半期にあった液晶フィルム生産設備向けの大口の案件がなかったことから、当第3四半期売上高は1億9千万円(前四半期比29.4%減)となり、当第3四半期までの累計売上高は6億8千1百万円(前年同期比7.7%増)となりました。

以上の結果、連結売上高79億4千7百万円(前年同期比26.1%増)、営業利益6億4千3百万円(前年同期比9.5%増)、経常利益5億8千8百万円(前年同期比7.7%増)となりました。

(2) 財政状況(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	10,967	4,754	43.4	594 57
17年3月期第3四半期	10,876	4,446	40.9	567 24
(参考)17年3月期	10,742	4,575	42.6	578 20

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度と比較して総資産は2億2千5百万円、株主資本は1億7千9百万円それぞれ増加いたしました。

総資産の増減の主なものは、V Gターボチャージャー部品の生産売上高増加に伴うたな卸資産の増加3億8千万円、受取手形及び売掛金の減少1億7千2百万円であります。負債の部では、設備・運転資金の増加による借入金の増加5億8千5百万円が主なものであります。

(参考1) 経営成績(個別)の進捗状況

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期)純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年3月期第3四半期	7,216 (30.1)	677 (3.1)	637 (2.0)	321 (11.3)
17年3月期第3四半期	5,548 (-)	656 (-)	650 (-)	362 (-)
(参考)17年3月期	7,857 (-)	996 (-)	953 (-)	518 (-)

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率であります。

2. 平成16年4月1日付でフィルタ事業が子会社となったため、17年3月期第3四半期の対前年同期増減率は記載しておりません。

3. 18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	10,400	1,000	475

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)57円 52銭

[連結業績予想に関する定性的情報等]

平成17年10月26日発表の通期の予想に変更はありません。

(参考2) 18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	9,320	995	519

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)63円 02銭

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

四半期連結財務諸表

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円 未満切捨、%)

科 目	期 別		前第3四半期 (平成16年12月31日)		比較増減()		前連結会計年度 (平成17年3月31日)			
	当第3四半期 (平成17年12月31日)		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)										
流動資産										
1. 現金及び預金	815,510		1,285,665		470,154		860,659			
2. 受取手形及び売掛金	2,696,448		2,692,503		3,945		2,869,365			
3. たな卸資産	1,239,294		778,789		460,505		859,137			
4. その他	118,809		133,389		14,580		99,236			
貸倒引当金	39,107		37,403		1,704		36,987			
流動資産合計	4,830,956	44.0	4,852,944	44.6	21,988		4,651,412	0.5		43.3
固定資産										
(1) 有形固定資産										
1. 建物及び構築物	1,992,557		2,196,368		203,811		2,140,543			
2. 機械装置及び運搬具	1,859,230		1,573,441		285,789		1,700,845			
3. 土地	1,665,333		1,656,779		8,553		1,662,683			
4. その他	189,048		206,355		17,307		190,585			
有形固定資産合計	5,706,169	52.1	5,632,945	51.8	73,223		5,694,658	1.3		53.0
(2) 無形固定資産	54,703	0.5	50,489	0.5	4,214		48,420	8.3		0.5
(3) 投資その他の資産	377,915		342,357		35,557		349,770			
貸倒引当金	2,079		2,153		74		2,153			
投資その他の資産合計	375,836	3.4	340,204	3.1	35,631		347,617	10.5		3.2
固定資産合計	6,136,709	56.0	6,023,639	55.4	113,070		6,090,697	1.9		56.7
資産合計	10,967,666	100.0	10,876,584	100.0	91,081		10,742,109	0.8		100.0

(単位：千円 未満切捨、%)

科 目	当第3四半期 (平成17年12月31日)		前第3四半期 (平成16年12月31日)		比較増減()		前連結会計年度 (平成17年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
流動負債								
1. 買掛金	523,410		438,094		85,315		581,348	
2. 短期借入金	968,978		1,152,353		183,375		492,380	
3. 一年以内に返済予定の長期借入金	976,582		846,171		130,410		848,586	
4. 一年以内に償還予定の社債	20,000		20,000		-		20,000	
5. 未払法人税等	75,554		140,412		64,858		288,202	
6. 賞与引当金	130,076		141,558		11,482		110,357	
7. その他	357,372		408,801		51,428		612,540	
流動負債合計	3,051,973	27.8	3,147,391	28.9	95,417	3.0	2,953,415	27.5
固定負債								
1. 社債	2,050,000		2,070,000		20,000		2,070,000	
2. 長期借入金	1,056,172		1,147,023		90,850		1,075,708	
3. 退職給付引当金	54,555		65,630		11,074		67,883	
4. その他	-		344		344		-	
固定負債合計	3,160,728	28.8	3,282,998	30.2	122,269	3.7	3,213,592	29.9
負債合計	6,212,702	56.6	6,430,389	59.1	217,687	3.4	6,167,008	57.4
(資本の部)								
資本金	860,190	7.8	815,829	7.5	44,361	5.4	831,732	7.7
資本剰余金	624,010	5.7	579,808	5.3	44,202	7.6	595,654	5.5
利益剰余金	3,301,585	30.1	3,059,328	28.1	242,256	7.9	3,189,422	29.7
その他有価証券評価差額金	27,872	0.3	8,797	0.1	19,075	216.8	8,980	0.1
為替換算調整勘定	57,729	0.5	16,603	0.1	41,125	247.7	49,722	0.4
自己株式	964	0.0	964	0.0	-	-	964	0.0
資本合計	4,754,963	43.4	4,446,194	40.9	308,769	6.9	4,575,101	42.6
負債・資本合計	10,967,666	100.0	10,876,584	100.0	91,081	0.8	10,742,109	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円 未満切捨、%)

科 目	期 別		前第3四半期		比較増減()		前連結会計年度	
	(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)				(自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
売上高	7,947,907	100.0	6,304,311	100.0	1,643,595	26.1	8,894,526	100.0
売上原価	6,074,682	76.4	4,509,146	71.5	1,565,535	34.7	6,414,007	72.1
売上総利益	1,873,225	23.6	1,795,164	28.5	78,060	4.3	2,480,519	27.9
販売費及び一般管理費	1,230,132	15.5	1,207,872	19.2	22,259	1.8	1,589,123	17.9
営業利益	643,092	8.1	587,292	9.3	55,800	9.5	891,396	10.0
営業外収益	30,621	0.4	39,897	0.6	9,276	23.2	45,958	0.5
営業外費用	85,480	1.1	81,215	1.3	4,264	5.3	104,853	1.1
経常利益	588,233	7.4	545,974	8.6	42,259	7.7	832,501	9.4
特別利益	3,227	0.0	84	0.0	3,142	-	2,291	0.0
特別損失	79,135	1.0	45,538	0.7	33,596	73.8	48,257	0.6
税金等調整前四半期(当期)純利益	512,325	6.4	500,519	7.9	11,806	2.4	786,536	8.8
法人税、住民税及び事業税	292,000	3.7	302,000	4.8	10,000	3.3	446,192	5.0
法人税等調整額	20,266	0.3	26,989	0.5	6,722	24.9	15,258	0.2
四半期(当期)純利益	240,592	3.0	225,509	3.6	15,083	6.7	355,602	4.0

受注及び販売の状況(連結)

1. 販売実績

(単位：千円)

区 分 事業別	第 3 四 半 期			当 期 累 計	
	金 額	前年同期比 (%)	前四半期比 (%)	金 額	
				計 画	実 績
金 型	1,479,099	96.4	93.6	4,690,000	4,568,766
精密鍛造品・アッセンブリ	1,070,693	177.6	125.0	2,227,000	2,697,155
フィルタ	190,200	90.7	70.6	675,000	681,985
合 計	2,739,993	116.7	101.2	7,592,000	7,947,907

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 受注状況

(単位：千円)

区 分 事業別	第 3 四 半 期			当 期 累 計	
	金 額	前年同期比 (%)	前四半期比 (%)	金 額	
				計 画	実 績
金 型	1,514,608	90.4	97.5	4,789,400	4,717,571
精密鍛造品・アッセンブリ	1,285,293	194.4	83.3	3,261,700	3,571,855
フィルタ	205,285	101.8	101.2	672,900	663,045
合 計	3,005,186	118.4	91.1	8,724,000	8,952,471

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 精密鍛造品・アッセンブリの受注状況には、内示受注高を含んでおります。

3. 受注残高

(単位：千円)

区 分 事業別	第 3 四 半 期		
	金 額	前年同期比 (%)	前四半期比 (%)
金 型	1,166,421	110.0	103.1
精密鍛造品・アッセンブリ	1,349,600	207.5	118.9
フィルタ	133,160	108.3	112.8
合 計	2,649,182	144.5	111.1

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 精密鍛造品・アッセンブリの受注残高には、内示受注高を含んでおります。